1

Bruno Redondo

De: proTEJO - Movimento Pelo Tejo <protejo.movimento@gmail.com>
Enviado: 8 de maio de 2024 08:00
Para: Comissão 11ª - CAENE XVI
Assunto: proTEJO - 11 CAENE - Pedido de Audiência à Comissão Parlamentar de Ambiente e

Energia

Categorias: Audiências

Exmo. Senhor Presidente da Comissão Parlamentar de Ambiente e Energia

Salvador Malheiro

Um conjunto de 28 organizações portuguesas e espanholas, ambientalistas, sociais, culturais e
autarquias locais, subscreveram a denúncia do movimento proTEJO à Comissão Europeia
devido ao “Incumprimento da Diretiva Quadro da Água pela não implementação de caudais
ecológicos no rio Tejo por Espanha e Portugal”.

O proTEJO vem manifestar desde já a nossa disponibilidade para apresentarmos este tema em
reunião por videoconferência ou presencial em data a agendar com essa Comissão
Parlamentar.

Além deste tema na atualidade social, pretende-se apresentar a Iniciativa Legislativa de
Cidadãos "Pela proteção do cidadão denunciante", a nossa posição sobre os novos projetos de
construção de barragens e açudes que consta do Memorando "POR UM TEJO LIVRE" ,
bem como a situação de poluição do rio Tejo e seus afluentes.

Agradecemos antecipadamente a vossa atenção e disponibilidade de V. Ex.ª.

Atentamente,

Ana Silva e Paulo Constantino
(Os porta-vozes do proTEJO)

CONTACTOS

Email: proTEJO.movimento@gmail.com

Telemóvel:

Ana Silva (+351922273439)
Paulo Constantino (+351919061330)

GRUPO proTEJO

Visualização: http://groups.google.com/group/proTEJO?hl=pt-PT

2

Distribuição: proTEJO@googlegroups.com

REDES SOCIAIS

Blogue do proTEJO

proTEJO no Facebook

Rede do Tejo - Red del Tajo

Adesão à Causa do proTEJO no Facebook

Enviar mensagem ao Grupo do proTEJO

Adesão ao Grupo do proTEJO

AVISOS LEGAIS

AVISO 1: Em cumprimento do Regulamento Geral de Proteção de Dados (RGPD), caso não pretenda receber mais

informações do proTEJO – Movimento pelo Tejo, responda a esta mensagem colocando a palavra "Remover" no

assunto. Ao abrigo da Lei 67/98 de 26 de outubro, de regulação do tratamento automatizado de dados de caráter

pessoal, o utilizador poderá aceder aos seus dados, retificar ou cancelar os mesmos, conforme o disposto nos artigos

10º e 11º. Qualquer solicitação nesse sentido deverá ser feita para o endereço do remetente.